A-1072

Total Pages: 4 Roll No.

GE(N)-202

GEOGRAPHY OF ASIA

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What do you mean by high relief of Asia? Describe the topography of high relief of Asia.
 - उच्च एशिया से आप क्या समझते हैं ? उच्च एशिया की स्थलाकृति का वर्णन कीजिए।
- 2. Which type of natural vegetation is adjusting itself with climate in Asia? Clear it.
 - एशिया में प्राकृतिक वनस्पति ने स्वयं का जलवायु से किस प्रकार समायोजन किया है ? समझाइये।
- Describe in detail the cotton and tea agriculture in Asia.
 एशिया में कपास अथवा चाय की खेती का विस्तृत वर्णन कीजिए।

- Describe the production and distribution of oil in Asia.
 एशिया में खनिज तेल के वितरण एवं उत्पादन का वर्णन कीजिए।
- Describe the unequal distribution of population in Asia.
 एशिया में जनसंख्या के असमान वितरण की विवेचना कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Write a short note on air transport.
 वायु परिवहन पर टिप्पणी लिखिए।
- Compare between North and South China.
 उत्तरी एवं दक्षिणी चीन की तुलना कीजिए।
- 3. Which are the Industrial areas of Japan?

 जापान के प्रमुख औद्योगिक क्षेत्र कौन कौन से हैं?

- Write a short note on valley of Irrawaddy.
 इरावदी की घाटी पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Describe any four soils find in Asia.
 एशिया में पायी जाने वाली किन्ही चार मिट्टियों का वर्णन कीजिए।
- Give the division of climatic regions of Asia.
 एशिया को जलवायु क्षेत्रों में विभक्त कीजिए।
- Describe the coal producing areas in Asia.
 एशिया में कोयला उत्पादक क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।
- Discuss the location and extension of Ceylon in brief.
 श्रीलंका की स्थिति व विस्तार संक्षेप में समझाइये।
